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Käsnad eht soolatüükad
lehma nisadel.

Verrucae.

Käsnad ehk soolatüükad lehma nisadel on wäga lewinud hai—-

gus meie karjades, millisel on suur majanduslik tähtsus kui sagedasel
udarapoletiku pohjusel ja raskuse tekitajal hea ja terwe piima toot—-

misel. Nisade käsnad ei jäta mdju awaldamata lüpsmisel piima
saastumisele mitmesuguste pisikutega, mis omakorda „wdiwad takis-

tada hea esimese sordi wdi ja juustu walmistamist. Ka suguloomade

müügi korral on lehma udara ja nisade käsnad olnud takistuseks
loomade müügiks näit. Wenemaale. Neil pöhjustel on hädawajalik,
et meie loomakaswatajad oleksid teadlikud nendest pahedest, mis on

seoses weiste käsnadega ja oskatsid hoida ära käsnade tekkimist uda-

ral ja nisadel ja ühtlasi ka rawida neid.

Käsnad ehk soolatüükad on naha kaswajad, milliseid tuleb ette

kdigil loomadel ja inimestel. Kdige tihedamine esinewad nad weistel,
eriti noortel, kusjuures eelistatumaks kohaks on udar ja nisad.

Käsnade tekkimise pöhjused

ei ole weel päris kindlad. On pandud tähele, et mustalt ja määr—-

dunult peetud loomadel tuleb käsne ette tihedamine kui

puhtalt peetud loomadel. Eriti soodustab käsnade tekti—-

mist udaral ja nisadel wirtsane märg lehma ase. Tdöenäo—-

liseks käsnade tekitajateks on pisikud — Bacterium porri —, kes asu—-
wad määrdunud wdi wigastatud nahale ja paljunedes naha ülemises
pinnakihis, tekitawad seal kohalikku ärritust, millele järgneb nahanä—-
sude liigkasw, s. o. käsn.

Käsni tuleb ette kdigil kehaosadel, kuid tihedamine seal, kus

naht on örn, nagu peal, jalgade siseküljel, silmade ümbruses jne.
Kuid eriti tihti tuleb käsne ette udaral ja nisadel. ·Weistel tuleb

käsne ette wäga suurel arwul. Nende arw wdib ulatada üle kogu
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teha mitmesajani. Lehma udar ja nisad on mönikord kaetud nagu
tihedate peenikeste narmastega. Käsnade suurus kdigub wäikesest

pähtklist kuni suure rusikani, on weelgi suuremaid.

Oma wäliskujult on käsnad mitmesugused. Ühed neist on laia

juurega ja madalad, teised ripuwad wordlemisi peenikese jalaga naha
küljes, kolmandad on kobaralised. Lehma nisadel omawad käsnad

tihtipeale erilise kuju — nad on peenikesed ja pikad nagu narmad.

Käsnad kaswawad harilikult aegamööda, mis on tingitud osalt wä—-

listemperatuurist. Talwel külmal ajal jääb käsna kasw seisma, kuna

suwel soojal ajal kaswawad nad märksa kiiremini.

See on tingitud nahas asuwate weresoonte laienemisest soojusega,
mille toõttu nahasse woolab kokku rohkem werd, mis soodustab
käsnade kaswu. Et käsnad saawad tihti wigastada, siis muutuwad

nad weristeks ja on kaetud märja mädase ja kangesti haisewa korra-

ga. Eriti tihti saawad wigastada lüpsmisega udaral asuwad käsnad.

Jalgadel asuwad käsnad wdiwad takistada liikumist, udaral — lüpsi.
On neid suuremal arwul, siis wdiwad nad muutuda hädaohtlikuks
looma üldterwise seisukorrale ja loom jääb lahjaks. On awaldatud

arwamist, et käsnad on päritawad, sest tuleb ette, et wastsündinud
wasikatel ja warsadel on käsnad küljes. On korduwalt tehtud
kindlatks, et weiste käsnad on nakkawad inimestele, sest
käsnas nisadega lehmi lüpstes lähewad tihti ka lüpsja
tkäed käsna. Ka wdöib see olla ümberpöördult, et lüüpsja kätelt

käsnad lähewad üle lehmanisadele ja et lüpsjad, lüpstes
käsnas nisadega lehmi, kannawad käsnad üle terwete nisa-
dega lehmadele.

Nähtawasti ei sünnita käsnad loomadele sugugi walu. Ainult

lehma nisadel asuwad käsnad takistawad lüpsmist ja rangide wdi

sedelga all asuwad käsnad teewad hobusele waewa.

Käsnade rawimine.

Nagu iga haiguse ärahoidmine on kergem kui selle rawi,
noõnda ka lugu udara käsnadega. Tuletkstanda hoolt, et leh—-
made ase oleks puhas ja kuiw, et udar ja nisad olelsid
puhtad ja kuiwad. Ka tuleks walwata, et lüpsjate käed olek—-

sid pestud ja puhtad enne lüpsma haktkamist. Kunagi ei

tohiks pärast käsnas nisadega lehma lüpsmist minna lüpsma
teist lehma ilma käte pesemiseta. Wastasel korral wdib kogu
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kari olla käsnas nisadega. Nende tingimuste täitmisel ei ole karta

käsnade ilmumist udarale.
;

Mis puutub käsnade rawisse, siis wöib neid köige kerge-
mini kaotada terawate peenikeste otstega kääãridega maha—-
lõikamise teel. Suuremate käsnade ldikamiseks wdib muidugi kasu—-
tada ka terawat nuga. Ka käega wöi tangidega mahakeera-
mist woõi pigistamist wöib kasutada käsnade eemaldamisets.
Werejooks, mis käsnade ldikamisel harilik näht, ei ole kardetaw,
waid jääb pea seisma. On aga käsna ldikamisest jäänud järele
suur ja lai haaw, siis wdib seda kohta poletada tulise rauaga, kuni

werijooks jääb seisma. Käsnade mahaldikamisel, eriti nisadelt lüpsi—-
perioodil, peab olema siiski ettewaatlik ja ei tuleks asjata suuri
haawu teha, sest need haawad wdiwad olla takistuseks lehmade
lüpsmisel. Ühtlasi wöiwad nad saada ka udara pöletiku pöh-
jusetks. Seepärast ongi parem udara ja nisade käsni ldigata maha

lehma kinniolemise ajal.
Mujalt kehaosadelt on kdige hölpsam käsni häwitada ldikuse

wdi mahakeeramise teel. Möonikord käsnad kaowad ka iseenesest,
ilma rawimiseta.

Käsnade häwitamist wdib wiia läbi hapetega, eriti suit—-
sewa salpeetrihappega, pdoletamise teel, kuid see nduab

suurt hoolt ja pikemat aega. Enne happega määrimist tuleb käsn
hästi puhastada köntsast puhtaks ja siis kord wdi paar nädalas

määrida üle happega. Happega määrimisel tuleb walwata, et ei

wigastaks terwet nahka.

1) Adara ja nisade käsnade rawimisets wöib soowitada
15/% eollargooli salwi, mis annab häid tagajärgi, kuid see salw
on wördlemisi kallis. 15 kollargooli salwi on apteegis walmilt

saadawal ja kümme grammi maksab 3 krooni 10 senti.
2) Kollargooli salwi asemel wdib tarwitada 15/ Argentum

Colloidale salwi, mis on sama mdjuga, kuid hulga odawam. Kümme

grammi 15/ Argentum Colloidale salwi maksab 75 senti. Enne

selle salwiga määrimist tulewad käsnad ja nende ümbrus puhastada
ja pesta, puhta rätikuga kuiwatada ja siis kaks korda nädalas mää-

rida. Kui udaral on käsni palju ja koik nisad kaetud nendega, siis
wdib kuluda ühe udara rawimiseks umbes 50 grammi.

3) Peale selle mojub weel päris hästi 10—25% salitsüülhappe
salw; määrimist tuleks korrata paar-kolm korda nädalas. Enne mää—-

rimist tuleks käsnad puhastada kas bensiiniga wdi pesemise ja kui—-

watamise teel. ;
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4 Wäga hästi mojub wähemate käsnade häwitamiseks järg-
mine segu:

Rp. Acid. acetic. glacial 1,0

Flor. sulfuris 20,0

Glycerini 50,0

Määrida nisa käsnadele paar korda nädalas.

;

5) Peale ülalmainitud käsnade rawimise wiisiide tarwitatakse

nende rawiks sisseantawaid arstirohtusid, mis annawad mdönikord

häid tulemusi. Nii on ammust ajast soowitatud anda lehmadele,
tellel on wäga suurel hulgal käsnasid, paar-kolm korda päewas ing—-

lise morudat soola — Magnesium sulfuricum — 50 grammi, s. o.

2—3 supilusikatäit.
6) Prantslased soowitawad anda poletatud magneesiumi paar

supilusika täit päewas.

7) Ka arseenikumi preparaatidel on hea moju käsnade rawimi-

seks. Selleks kasutatakse Liquor. Kalii arsenicosi 150 grammi, mil-

lisest lahust antakse lehmale üks supilusikatäis päewas.

Inimeste käsnade rawimisel on annud häid tagajärgi arseno—-
benzoli ja salvarsaani süstimine toömbsoontesse. Ka lehma käs—-

nade rawiks on kasutatud neid wahendeid wäga heade tagajärgedega.

Nowarsenobenzoli süstitakse lehmadele weresse 0,5—0,6 grammi
kolm korda üheksapäewaliste waheaegade järele, mille järele käsnad

kuiwawad ära ja kaowad.

Nagu siit selgub, on käsnade rawi küllaltti keeruline ja wajab

tihtipeale loomaarsti abi, kuid salwidega määrimist wdiwad looma-

omanikud ise teostada. Loomakaswataja peaũlesanne seisab

siisti loomade puhtuse eest hoolitsemises, mis hoiab ära

nii mönegi haiguse ja kahju.
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Weiste nakkaw eeskoja
katarr.

Vaginitis insectiosa et granulosa.
Eeskoja katarriks nimetatakse igasugust limanaha äritust, pd-

letikktu eeskojas. Eeskoja katarri pohjusi wdib olla mitmelkesiseid.
Sünnitusabiandmisel asjatundmatu poolt wdiwad tekkida eeskojas
suuremad wdi wähemad wigastused, mis wdiwad olla eeskoja pole-
tiku pohjuseks. Ka paaritamisel wdib juhtuda wigastusi. Pära—-
miste ehk puhastuse sissejäämine wdib tekitada eeskoja katarri.

Kuid enamasti on eeskoja katarri pohjuseks eeskoja saastumine pi—-
sikutega. Ta on siis nakkushaigus.

Weiste naktkawa eeskoja katarri

tekitajaks on eriline pisifkt—Streptocoeccus vaginitis bovis.

See pisik leidubnakkawa eeskoja katarri korral noõres ja mädarakkudes,
mis jookseb wälistest suguosadest eeskoja limanaha ärituse, poletiku
tottu, ja loodekoti muutunud kihtides.

Haiguse edasiandmine wöib sfündida sugupullidekaudu,
kuid ka otsekohe lehmalt lehmale, kes seisawad ühes tallis.

Samuti wöiwad loomatalitajad ja rändawad loomadega
kauplejad kanda edasi haiguse idud. Haiguse idud hakkawad
paljunema eeskojas ja tungiwad läbi emakoja kaela emakotta ja
sünnitawad loomade juures nurisünnitusi ja edaspidist aht-
raksjäãmist. Haiguse peitaste ehk inkubatsiooniaeg kestab 5—6

päewa.

Haiguse tunnused
ei pruugi olla igakord nii suured, et nad oleksid wälispidi tähelepan—-

dawad, ainult lehmad ei jää enam tiineks. Kui siis hakata

ligemalt waatama järele lehma suguosasid, siis selgub, et meil on

tegemist nakkawa eeskoja katarriga. Harilikult hakkab haigus sellega

peale, et wälised suguosad on pisut pundunud üles, nende

limanaht lööb punetama ja haktkab töötama wälja mäda—-

segust kollakat nöret. Suguosade wäliste äärte ümber ära kui—-

wades sünnitab noöre pruunika korba. Kdige iseloomulikumats
tundemärgiks on aga pisikesed nööpnöelapea suurused ja

suuremad punakad solmekesed eht mügerikud limanaha peal,
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mida wöib näha silmaga ja wöib tunda katsudes soörmega

limanahtka. Looma üldine terwislik seisukord ja enesetunne on

harilikult rikkumata, palawikku ega söögiisu kahanemist pole märgata.

Kirjeldatud tundemärgid hakkawad 3—4 nädala pärast wähenema

ja haigus muutub ilma arstimata pikaldaseks. Nore wäljajooks
kaob ära, limanaha pdletiku tundemärgid wähenewad. Limanaht,
mis enne oli punakas, muutub kollakaks. Solmekesed muutuwad

nagu läbipaistwaks-kollakakts ja nende ümber puudub punaseks pun—-

dunud wall. Sel kujul wdib haigus nädalate ja kuude wiisi kesta

edasi. Noored lehmad on taudi wastu palju tundelikumad kui

wanemad loomad.

Majapidamises, kus tuleb ette see haigus, jääwad enamasti
kdik lehmad haigekts. Et mönel loomal tuleb ette nurisünni—-

tust selle haiguse töttu ja et wäga paljud jääwad ahtraks,

sünnitab naktaw eeskoja katarr karjakaswatajatele suurt

majanduslittktu kahju. Tuleb ette, et kogu talu kari jääb

korraga ahtraks. Kui weel arwata juure haigete loomade

lahjatsjäämine ja piimaanni wähenemine, siis wöib selle
taudi läbi tektinud majanduslit kahju dige körgele töusta,

ta wöib toõusta nii suureks, ei tulutoow piimakarja pida-
mine muutub kahjulikuts ettewötteks ja seepärast peab algama

selle nakkawa haiguse wastu tosist wditlust.

Haiguse törje ja arstimine.

Majapidamised, kus tuleb ette see haigus, peaks seisma loo—-

maarsti walwe all. Eriti peaks seisma loomaarsti walwe

all sugupullid, kes on määratud mitme majapidamise lehmade

paaritamiseks, nagu sugupullide ühingute omad jne., sest just üldiselt
tunnustatud heade andmetega sugupullid wdiwad olla selle haiguse

lewitajateks. Nii oleks esimeseks ülesandets walwata selle

järele, et ei toodats seda haigust paaritamise teel oma

karja hulta. Teisetks haiguse lewimise kohats wöiwad olla

ühistarjamaad, karjakoplid, riigimetsad jne., kus mitme majapida-

mise loomad wdiwad otsese kokkupuutumise teel anda haigust üks—-

teisele edasi.
Arstimine ise peaks algama terwete weiste eraldami-

sega haigetest ja sellele järgnewa lauda puhastamise ja

desinfektsiooniga, siis suguosade, saba ja tagumiste jalgade pese—-

mise ja desinfitseerimisega, kasutades selleks wastawaid lahuseid.
Suguosasid wdib pesta puhtaks mädast ja limast 1 —2% leige soo—-



daweega. Selle järele loputatakse suguosasid möne desinfektseeriwa
lahuga, nagu näiteks lüsooli, kreoliini 1/, batsilloli 2% la—-

huga. Nakkaw eeskoja katarri rawimiseks on soowitatud löpmata
palju wahendeid, kuid selle haiguse rawimisel ei mängi nii

tähtsat osa mitte rohuwalitk, waid rohu wahendite tarwi—-

tamise kindel kord ja süsteem. Weiste ja lauda puhastamist
ja desinfektsiooni tuleb korrata haiguse rawimise algul wä—-

hemalt kord nädalas, kuid suguosade loputamist mainitud

lahudega esimesel nädalal kord päewas, teisel nädalal üle

päewiti, kolmandal— üle kahe nädala jne. Desinfitseeriwate
wedelikkude asemel on tihtipeale parem tarwitada suguosade sisse-
wöidmisels salwe wöi küünlaid. Salwidest wdib soowitada
batsillooli, ichthyoli, thigenooli, joodi jne. salwi. Küünlaid

järgmise koosseisuga
Rp. Bacillol 20,0
Cer. flav. 4A0;0
01. Cacao 80,0
Tinct. Opii:s;o

M f. bacilli long. 15 cm. qrassitud 2 cm. 10 päewa jãr-
gimööda üts tüünal, 10 päewa pärast 2 korda nädalas üts

küünal. Ka sugupulli peab arstitama samuti. Enne rohtude
tarwitamist peab tal aga suguliikme tupe otsast hoolsasti ldikama ära

karwad ja siis kdit köhualune, eriti aga suguliikme wäline ümbrus

pesema puhtaks leige wee ja seebiga ja siis alles loputada ülal—-

mainitud rohtudega suguliikme tuppe kummipritsi abil.

Et arstimine pikaldane ja tülikas, siis nduab selle läbiwiimine

kuni loomade terwekssaamiseni suurt kannatust, hoolt ja waewa

ning ka aineliselt kulu. Tuleb pidada silmas, et sügawaid sugu—-
osade loputusi suudab teostada ainult tarwiliste eelteadmistega isik,
siis selguwad weelgi suuremad raskused haiguse pdhjalikuks wälja—-
arstimiseks. Poolik rawi ei anna aga kindlaid tulemusi ja haigus
wdib korduda.

Haiguse rawimise ajal peab teostatama lautade ja ruumide

puhustamist ja desinfektsiooni, sest muidu ei anna arstimine kindlaid

tulemusi. Laudast tuleks wedada wälja soönnik. Sdimed, künad,
seinad, waheseinad jne. pesta puhtaks tulise pesusooda wee 2—5/

lahuga ja selle järele pritsida lauda lagi, seinad, pdrand ja sisse—-
seade üle lubjapiimaga, milleks kasutada 1 osa wärskelt kustutatud

lupja ja 4 osa wett.
;

0.-ü. „Vaba Maa“ trükk Tallinnas, 1936. a.
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